Qui facit incestu defloras aut homicida
Sacrilegus p[ri]m[us] p[ro]p[ri]os vel sodomita
Transgressor voti p[ro]p[ri]us sortilegusq[ue]
Casus epales Et merita fides facies incendia prolis
Opp[ro]briator blasphem[us] heretic[us] o[mn]is adult[er]
Pontific[us] sup[er] hijs semp[er] deuot[us] adhibet

Item precipimus q[uod] curati habeant decretalem que e[st]
in rubrica de sententia exco[m]municacionis et est dictu[m] in
nocentii quarti et legatur populo et exponat materna li
gua vt sciat populus quomodo vitari debeant exco[m]mu
nicari ab episcopo Item habeant decretalem de pe
nis q[ue] incipit licet q[ue] loquitur de auaricia archidiaconi et
illam similiter exponant laicis lingua materna

Item precipimus ne aliquis de antiquo crismate bap
tizet nec de aliquo quam de illo nouo quod de n[ost]ra largi
tione vel nostra concessione acceperit baptizare nisi pre
occupante morte et qui contrarium fecerint nouerint se
damnacionis sententiam pertulisse manifestam .: Nec
statuta precipimus inuolabiliter obseruari et in quali
bet ecclesia parrochiali per sacerdotes quater in anno
diebus feriatis et festiuis publicari et exponi populo di
ligenter videlicet in festo penthecostes In festo michae
lis . et in festo circuncisionis . et in dom[n]ica post cineres
scilicet Inuocauit me. Actum et datum ano dni M. cc.
xcij. prima feria tercia p[ri]ma t[er]cia p[ri]ma t[er]cia eius

CVM

De captiuatione vel interiectione clericorū.

Ioannes dei et apostolice sedis gracia episcopus
traiecten̄ dilectis nobis in cristo. vniuersis
et singulis ecclesiarum prelati prepositis
archidiaconis abbatibus abbatissis prioribus priorissis
prioribus et decanis plebanis et rectoribus cappellanis
presbiteris ac ceteris tam clericis quam laicis nre ciuitatis
et dyocesis in vero salutari salutem Cum ad honore
dei et ecclesie traiecten̄ predictae statu pacificu ac subordi-
natum nostrorū salutem alias sicut scitis quedā statuta
promulgauerimus vtilia et honesta. Quia tamen ex illis
quedam videlicet de captione et interiectione clericorū
ruptura litterarū ecclesiasticarum iudicium et alias p-
turbatione et impedimento multiplici ecclesiastice iurisdic-
tionis licet equitate suadente ppter dilectorum inmanita-
tem satis forent tolleranda aliquibus nobilibus et aliis
iurisdictioni p-
sentibus dura nimiu videbāt. Et ob hoc
ea p nos mitigari magna et frequēti instācia postularunt
nos vt ipsi p se et suos iusticiarios ad obuiandum b-
mōi delictis et iniuriis ne fiant et perpetrata vel perpetrata fuerit
quod absit pcurādūq sceleris et debita emēda p-
stet eo p-
p-
tiores se exhibeant quo nos p-
liuiores in p-
descēdendo
eorū pericōib-
iueniūt p-
deā statuta
illis in suo
roboze du-
raturis in hūc modū qui seq̄r duxim-
mitigāda In pri-
mis statuētes si presbiter vel clericus capiatur p-
cohibe-
a in qua captus fuerit ecclesiastico subiaceat interdicto.
Et si ex illa in aliam transferantur illam similiter

interdicim⁹ q̄ dia in illa detinebitur vna cū illa in q̄ cap:
102 morabitur. Si vero occidatur quod absit similiter p̄
prochia illa in qua tantus excessus perpetratus existerit
etiam illa vel ille in qua vel quibus dicti malefactor es se
receptauerint ecclesiastico subiaceant interdicto Et nec
bilenius malefactor seu malefactores huiusmodi cum
cōplicibus et receptoribus eorūdem ac opem et operam
ipsis prestantibus quos in hiis scriptis excōmunicamus
atq; excōicati tam auctoritate canonis quam urā tā tū
publice nuntientur quousq; deo nobis et ecclesie ac pas:
sis iniuriam cōdigna prestetur emenda. Et nichilomin⁹
absolucionis debitum beneficium meruerint optinere. :

Statutum insuper nostrum alias per nos factum cōtra
impedientes ecclesiasticam iurisdictionem seu p̄turbans
tes de cetero qualicūq; sine trāsrumpendo siue rapiēdo
seu nuncios aut portitores eorum ledēdo capiēdo deti
nēdo seu dāpna iniurias et molestias inferendo et p̄tuit
indicto statuto plenius cōtinētur in hoc articulo mitiga
mus videlicet q̄ prochia in qua huiusmodi violentia in
iuria seu p̄turbacio facta fuerit vel ubi dictos malefco
res morari cōtigerit ecclesiastico nō subiaceat interdicto

Item cum ecclesie sunt tutela refugii et in eis homi
nes peccatorū veniam p̄suerint et debeant p̄osulare p̄
senti decreto declaramus ecclesias et carū cimiteria gau
dere cōmunitate et ad eas cōfugiētes ab ill' violēt' extrahi
nō debere nisi in ecclesiis seu cimiteriis p̄dictis seu p̄tra
ca deliq̄rint qz tunc frustra legis auxilium inuocarēt q̄
p̄mitterent cōtra eādē. Vel nisi publici latrones vel noc
turni populatores agrorum fuerit q̄ i stratis publicis fa
ciunt cōburūt et destruūt agros eorū q̄ eis nō seruiunt. :

si si dicitur q̄ abs
nda q̄ p̄stia
p̄p̄ta n̄ p̄ro s̄ta
long r̄ap̄ s̄ h̄ m̄le forā

no h̄ d̄ p̄stia
a m̄p̄c̄s̄ h̄
c̄le s̄ p̄ m̄ p̄u

no h̄ d̄ q̄ fugiētes
ad cōm̄ q̄ p̄ q̄ h̄
2 q̄ n̄o v̄

Alias .n. delinquentes ⁊ ad ecclesias cōfugientes gaudere debēt emunitate earūdem sꝫ super eo q̄ iuicꝫ fecerit sꝫ circa mortem ⁊ membrorū mutilacionem alias legitis me puniendi Item ꝑcipimus sub pena excoꝛcacionis clericis quibuscuꝫqꝫ nostre ciuitatis et dyocesis vt tonsuram deferant clericalem ⁊ vestibꝫ nō vꝫgulatis ꝑuis sꝫ clericibus vtantur honestis ac habitu et tonsura vt a laycis possint distingui Item inibemꝫ sub pena excoꝛcacionis qꝫ nllꝫ clericꝫ nrꝫ ciuitatis ⁊ dyocesis audeat arma portare ꝑhibita Item ꝑhibemus ne alicui nuptias celebrēt tꝑibus ꝑhibitis viz a ꝑma die abuerꝫ dñi vsꝫ ad octāam episcꝫ ꝑbaie: Et a lxx vsꝫqꝫ ad octauā pasce .et a dñica añ ascensionem dñi vsꝫqꝫ ad dñicā trinitatis in omnibus illis incluse nec clā destina mrimonia cōtrabāt sub peā excoꝛcacionis .Et ne aliqꝫsiter sit eis dē sub pena in iure expꝫssa similiter ꝑhibemus clādestina mrimonia q̄ appellamꝫ q̄ sine denūciacōne seu bānis in ꝑochis cōtrabēciꝫ ꝑsbros eorꝫ publice ꝑmissis cōtrahūtur Item ꝑcipimꝫ et expꝫsse inibemꝫ qꝫ nullus clericus aut ꝑsbrꝫ copulet aliquos exneos nec nuptus eorum intersit nisi per lrās patentes aut per testes ydoneos sufficientē cōstituerit cōtrahere volentē aut volentes alicubi nō cōtraxisse vel aliud impedimētū legitimum non habere Item inbibimus expꝫsse qꝫ clerici peregrini et incogniti tam nostre ciuitatis et dyocesis qꝫ aliene se ꝑsbiteros asserētes nullatenus in nostra ciuitate et dyocesi admittantur ad celebrandum diuina nisi legitime ostenderit se ꝑmotos Item ꝑcipimꝫ districte in virtute sancte obediencie rectoribus et ꝑsbiteris vniuersis ⁊ sigulis vt in ecꝫ ꝑochis ꝑz nrꝫ et credo ꝑopter articulos fidei qualibet die dñinica necnō decem ꝑcepta et septem sacramenta ecclesie semel in mōe

No h d h e z
 unpruoz

No h q apella
 d e p r a e z

No h d ꝑ u e i s
 v o l e m q ꝑ s b r
 h r e d e a t

No h d ꝑ s b i t a
 z i q e m l l

No d ꝑ z m z

se aut saltem ter aut quater in anno populo intelligibiliter
ter et matra lingua exponant Decem pcepta. put in exo
do continēt. sunt ista. Non habebis deos alienos Non
assumes nomē dei tui in vanum Memēto ut diē sabbati
sanctifices Honora p̄cem tuū et matrem tuam Non occides
Non mechaberis Non furtum facies Non loqueris con
tra proximum tuum falsum testimonium Non cōcupisses
domum proximi tui. Nec desiderabis vxorem proximi
tui etc. De sacramentis vero ecclesiasticis. quinque
dicūt necessaria. et duo voluntaria. Sacramenta vero
necessaria sūt ista Baptismus Confirmatio Penitēcia
Corpus xpi Et extrema vuctio. sacramēta voluntaria
sunt ista Ordines matrimonium. Sine sacmētis autem
necessariis homo saluari non potest si ex d̄ceptu obmit
tat Item publicacionē illius decretalis ex de penis
Licet. quā alias fieri mādauim⁹ p̄ntibus reuocamus.

Item statutum nostrum alias publicatum videlicet q̄
nullus presbit duas in die missas audeat celebrare nisi
necessitas in iure pmissa pmittat etc. Talit̄ intelligimus
videlicet excepto die natiuitatis dñi et cum sum⁹ superue
nerit vel aliqua p̄sona potens aduenerit p̄pt̄ q̄d et quam
oportet celebrare. Hec statuta nostra vna cū antiquis
a nobis alias pmulgatis inuolabiliter obseruari et in qua
libz ecclesia procbiali haberi et sub pena excoicacionis p̄
singulos rectores seu vicarios in ecclesiis residentes q̄t
in anno put̄ oportunum fuerit publicari volum⁹ exponi
populo diligenter Datum tralecto Anno dñi M.C.C.
X. Quarto feria quinta p̄ festū beati Andree apostoli.

c7

Statuta Guidonis episcopi traiectensis Incipiunt
feliciter.:

Et sunt statuta Reuerendi in xpō pri
dñi Guidonis dei grā Epi traiectē In
p̄mis p̄cipimus ⁊ mandamus q̄ tantum
tres p̄sone ad suscipiendam puerum de
sacro fonte baptismatis per sacerdotem
admittant sic videlicet q̄ si suscipiendus p̄er sit masculus
vna mulier et duo viri intersint Si vero femina vn⁹
vir et due mulieres . Et pater suscipiendi pueri nullatenus
admittatur.

Item precipimus et mandamus q̄ sacerdotes in
suis ecclesiis publice ⁊ pluries suis parrochianis insinuent
q̄ in confirmatione que post baptismum in frontibus
puerorum per episcopos habet fieri sicut in baptismo pa
ternitas cōtrahatur que non solum matrimonium impedit
contrahendum sed etiam dirimit iam contractum.

Item statuendo precipimus q̄ sacerdotes con
fessiones audientes reseruent nobis maiora peccata ut
pote homicidia sacrilegia incendia peccata contra natu
ram siue sodomitica siue concubitus personarum con
uentualium in sacris ordinibus constitutarum.:

Casey opales //

Incestus videlicet cū cōsāguinea v̄l affine v̄l cū ea q̄ vō-
tū castitatis emisit Iniectores manū in parentes op̄s
siones puuloꝝ negligēcia pentū in igne v̄l aq̄ natos amit-
tentiū veneficia periuria solēnia fidei fractores ac vō-
toꝝ fractores symonia adulteria maifesta hereses apos-
tasyas maleficia eoz q̄ maleficiūt iuges ne possit coire
uel qui pcurāt sterilitatē mulierū v̄l abortū v̄l falsarios
qui litteras aut sigillū aut monetā falsificant In hīs at
casib⁹ bres biteri cōfiteutes ad nos mittant p̄sonas absol-
uendas nec eciā eas absoluant nisi de nostra licētia spe-
cialiter uel in mortis articulo cōstitutas Licēciā autē
cessā a nobis seu auctoritate nrā quibuscumq̄ personis
sine religiosi sine aliis apēccatis b̄modi absoluēdi hīs
presentibus penitus reuocamus itēdimus enī de nouo
super hīs salubrit̄ disponere ⁊ super hoc aliquib⁹ p̄sois
ydoneis put videbit̄ expedire amittere vices nrās.

Item precipim⁹ statuendo q̄ sacerdotes ⁊ ecclesiā-
rum rectores diligēt attendant si q̄ p̄orbianoꝝ suorū
nō veniāt saltem semel in anno ad cōfessionē ut ip̄s nos
bis seu officariō significent puniendos.

Item statuēdo precipimus omnib⁹ sacerdotib⁹
q̄ in principio misse ab eis celebrande moneant generas-
lit̄ omnes excomunicatos ut ecclesiā exeāt nec misse int̄
sint Adoneant eciā oēs xp̄istifideles in ecclesia existē-
tes ut si aliquem in ecclesia scierint excommunicatū il-
lum denuncient sacerdoti et eū ei innotuerit uō celebret
nisi excomunicatus exierit.

Item precipimus ⁊ prohibemus ne clerici sine
nostra licēcia armati incedant uel arma nisi itineran-
tes extra ciuitatem uel villas deferant.:

De sacramentis vero ecclesiasticis quinque dicuntur
necessaria et duo voluntaria. Sacramenta necessaria sunt
ista Baptismus. Confirmatio. Penitentia. Corp⁹ xpi.
Extrema unctio. Sacramenta vero voluntaria sunt ista
Ordo. et matrimonium. Sine autem sacramentis neces-
sariis nemo saluari potest si ex contemptu omittantur.

Item precipimus quod curati habeant decretale decre-
talis. In rubrica de sententia excommunicationis et
est domini Alexandri quarti et legat⁹ populo et exponat⁹ lingua
materna ut sciat populus quod vitari debeat. excoicatus
ut hic decreuimus ut iudices seculares per censuram ec-
clesiasticam ab ecclesiasticis iudicibus canonica moniti-
one premissa repellere excoicatos et ab agendo patrocinan-
do et testificando in suis curiis et iudiciis expellantur.

Item prohibemus ne aliqui clerici vel layci eccle-
sias destructas per diluuium vel incendiū vel alias quo-
modo ad alia loca transferant sine nostra licentia spe-
ciali at si facta fuerit huiusmodi translatio. Monemus
eos qui huiusmodi translationem fecerunt sub pena exco-
municacionis late sentencie in hiis scriptis ut infra mensem
a tpe noticie nobis et passis iniuriam satisfaciunt in pre-
missis. Item prohibemus ne aliquis presbiter missam
celebret nisi de horis canonicis saltem matutinas et primas
expleuerint. Item inbibemus ne aliquis sacerdos da-
as missas celebret in vna die nisi necessitas in iure pre-
missa permittat et tunc in priori missa ablucionem per sangui-
nem non sumat. Item prohibemus ne aliquis presbiter
duabus ecclesiis sine nostre seu officarii nri licencia des-
seruiat nisi vna ab altera dependeat vel vna intitulata et
alia a nobis seu officario nro habeat commendatam.

*No quando legit
sacerdos in missa*

Item prohibem⁹ ne sacerdos vel ecclesiarum rectores p̄uiores vel procuratores earūdem calice sacra vasa libros et ornamenta ecclesie pignori exponant nisi euidens ecclesie necessitas requirat et tunc hoc fiat de cōsensu illorum quorum interest. Alioquin in pignozātes et recipientes sunt ipso facto excoīcati

Item precipimus vt presbiteri parrochiales sepius populum suum habeant cōmonitum vt si aliq̄s infirmēticius pro sacerdote mittat vt confiteatur z ecclesiastica sacramenta recipiat que sine exactione pecunie eis precipimus exhiberi

Item statuimus vt custodes ecclesie de cetero portent tonsuram clericalem. Item statuimus vt bigami de cetero non recipiant custodias seu ab aliquibus recipiantur ad easdem nisi sint adeo tenuēs et exiles q̄ clerici non possunt sustentari et hoc officium nostri arbitrio relinquatur.

Item precipimus districte ne q̄s crisma vel oleum ab aliquo alio episcopo recipiat q̄ a nobis. Item precipimus q̄ crisma et oleum sacrum sub diligenti clausura cuiusclauēs presbif habeat referuetur

Item in hiis scriptis excoīcamus omnes illos vel illas qui vel que de sacramento altaris vel de ipso altari vel in altari vel in crismate vel de alio sacramento vel sacramentis sortilegia faciant vel fieri procurant quoquo modo :.

Item statuimus q̄ si canonicus vel presbiter vel clericus infra cinitates et dyoceses nostras capiatur nisi ille vel illi qui iurisde oī tpali psūt ibidē infra quīdenā a die ppetati delicti ips̄ pcurēt a vicul absolui z rs ablat̄ sibi r̄stitui ac ec̄ p̄uēliā sibi irrogatā eccie z sibi emēdari

no 1/3 r̄sp̄ndit

ex tunc in antea prochia in qua idem captus fuerit ecclesiastico subiaceat interdicto. Etiam si ex illam in aliam trans feratur quam similiter interdicimus quam diu in illa detinebitur una cum alia in qua captor seu captores morabunt et nichilominus malefactores huiusmodi si plures fuerint cum fautoribus applicibus et receptoribus eorumdem quos sicut in hiis scriptis excoicamus tam auctoritate canonum quam nostra et tam diu excoicati publice nuncient quousque deo ecclesie et nobis ac passo iniuriam condigna presteat emenda et absolutionis debite beneficium meruerit obtinere. Si vero occiderit quod absit nisi ille vel illi qui iurisdictioni inibi presunt temporalia infra mensem a die perpetrati delicti computandum deo nobis et ecclesie de tanto excessu quantum in ipsis fuerit procuraverit prestari emendam addicimus quod ex tunc illud territorium officium civitas vel opidum in quo delictum tale fuerit perpetratum etiam si in eo plures sint ecclesie ecclesiastico subiaccant interdicto et nichilominus malefactorum vel malefactores.

Tem oes et singulos impediētes nostram iurisdictionem ecclesiasticam seu perturbando qualitercumque siue lras rumpendo seu rapiendo aut nuncios seu portitores eorum detinendo capiendo detinendo seu dampna iniurias et molestias inferendo coplices ac fautores eorum quos etiam in hiis scriptis excoicamus et excoicatos a canone declaramus stantes quod nisi illi vel ille qui iurisdictioni inibi presunt temporalia ubi predicta delicta vel eorum aliqua fuerint perpetrata malefactores seu perpetratores huiusmodi infra quinquidnam a die perpetrati delicti computandum nobis presentauerint vel de iniuria aut violentia illata nobis et passo iniuriam emendam prestari condignam procuraverint ex tunc cessetur a diuinis in prochia in qua tale impedimentum perturbatio seu vio

*Ad hunc d. om. ch. f. ar. d. l.
p. al. f. r. d. p. m. om. d. l.
quod ad m. d. m. l.*

*Ad hunc d. p. h. a. d. q. m. d. l.
om. f. r. d. l.*

lencia seu molestia perpetrata fuerit Et etiam ubi dictos malefactorē seu malefactores morari cōtigerit quousq; deo z nobis inturiam passo zc.

Item oēs z singulos excōicamus in hiis scriptis spoliatores raptores seu predones ecclesiarū z bonorū ecclesiasticorū. Ne autē quis cum discrimine alieno incerto vaget̄ volum⁹ z mandamus vt si collegiū vel aliqua p̄sona ecclesiastica singulariter se depredatum vel spoliatū aut spoliatam a quoquā asseruerit illud sūmarie corā nobis seu officario nostro p̄p̄o si sit singularis persona et si collegium per duos eorū cōfratribus corporaliter p̄stito iuramento assermet. Spoliatores p̄dones aut raptores specificans z res ablatas exprimens z valorem quo facto si ad monicionem nostram seu officarii nr̄i raptor seu spoliator bona huiusmodi ablata nō restituerit z nobis z passo vel passis iniuriam cōdignam emēdā nō p̄stiterit ex tūnc auctoritate nr̄a excōicatus publice nūcietur z ad interdicti sententiā z ad alias penas canonicas si excōicati p̄teruitas meruerit p̄cedatur. Nisi idē qui h̄c modi forefactū cūmisisse asseritur infra terminum p̄missū coram nobis seu officario nr̄o cōparuerit suā innocēciā p̄positurus z causam rōnabilem quare ad id minime teneat ostensurus. Quam si legitime ostenderit et ille qui se spoliatum asserint inuentus fuerit iniustam querimoniam detulisse in expen̄ legitimis ac omnium intereē aduersario condempnetur alias puniendum prout iuris rigōr et equitatis ratio suaserit iudicanti z suadebit.

no h̄ d̄ spoliatorib; in a p̄domb; om̄ib; et cōfratrib; //

Item prohibemus tam clericis quam laicis cuiuscūq; condicionis aut status existant sub pena excōmunicacionis late sentencie in hiis scriptis ne quis impedi-

no h̄ d̄ spoliatorib; loc publici om̄ib; d̄nari et cōfratrib; //

at publice v^l occulte minis aliq^b aut p^oib⁹ p se v^l p alit⁹
aut alios quo min⁹ bona aut p^oedia aut decime ecclesia
rum vendicione locacione ne vel per empbiteosim dona
cione seu aliis modis sed p procuratorem vel procurato
res ecclesiarū vtiliter disponantur. Quam excōicacio
nis sentenciam si qui in contrarium faciendo incurrit
p^ocipimus ī ipsos innouari z eos publice excōicatos nun
ciari donec ecclesie contra quam p^odicto mō deliquerit
dictum excessum emendauerint vel nisi infra mense corā
nobis seu officario nostro contra p^omissa racionē ostē
derint efficacē. Item statuimus et monemus quos cūq^s
presbiteros et clericos in nostra ciuitate z dyocesi bene
ficiatos aut beneficiandos vt infra duorum mensiū spa
cium postquam primum in pacifica possessione benefici
orum suorum et perceptione eoz fructuū fuerint si eoz
beneficia residenciam personalem exigant secūdam bñfi
cioz ipsorum exigenciam eadem cum affectu deseruiant
et personaliter resideant in eisdem. Alioquin eos z eoz
quemlibet quos ex nunc prout ex tunc excōmunicamus
et excōicatos publice volumus nunciari nisi infra predic
tum t^ominum dispensacionem sup butusmōi residēcia aut
causam qua minus residere teneantur oñdant z sup hoc
a nobis seu officio nostro litteras testimoniales merue
rint optinere. Itē p^ocipiēdo inbibem⁹ omib⁹ z singulis
archid^o p^opositis ac q^b cūq^s aliis p^olatis nostre ciuitatis z
dyocesis et eorum officialibus z decanis sub pena suspē
ab officio z excōicaco n̄ q^s in eos et in eoz quemlibet fe
rimus in hiis scriptis si vtra p^ontē inbibicōez venerit quo
quomodo quatin⁹ null⁹ eoz se intromittat de causis seu
casibus ad nrām iurisdicōez seu ignicionem spectantib⁹
nec per se vel per aliam v^l alios agnoscāt iudicialiter de

eisdem absq; nostra licencia speciali quod si fecerit die-
tas inspen excōicacionis snias ipso facto incurrant 2 p
cessus eoz nullius penitus sint momenti Item pbi
bemus sub pena predicta ne quis decan⁹ ruralis de cau
sis matrimonialibus seu heresis aliq̄ten⁹ se intromittat.

Item pbibemus sub pena excōicacionis ne quis
nupcias celebret tempib⁹ prohibitis videlicet a p̄ma do
minica aduentus dñi vsq; ad octauas epyphanie eiusdē.
Et a lxx vsq; ad octauas pasce Et a dominica ante ascē
sionem dñi vsq; ad dominicam trinitatis omnibus inclusi
ne n̄ ab officario nostro licenciam meruerit strahenda.

Item omnes clandestina matrimonia strahentes
excōicamus Item ne aliquis clandestinis intersit ma
trimoniis sub pena excōicacionis inbibemus Clandestina
autem matrimonia appellam⁹ que sine denūciacione so
lempni seu hannis cōpetentibus in proebus contrahere
volentium p p̄biteros eorum publice n̄ premissis contra
bātur Item pbibemus sub pena excōicacionis late se
tencie in hīs scriptis ne layci se intromittāt de decimis
noualium sed ad illos pertineant ad quos de iure aut cō
suetudine pertinere dinoscuntur Item precipimus
expresse et pbibem⁹ q null⁹ capellanus sine licencia sui
rectoris seu rector⁹ ecclesiaz cui vel quib⁹ cōtrahere vo
lentes subst ipsos inrimoualit⁹ copulare presumat

Item pbibem⁹ sub pena excōicacionis late snie
hīs scriptis ne quis aliquē excōicatum in ecclesia seu cy
miterio eiudem audeat sepelire seu cadauer excōicati in
ecclesia seu cymiterio ponere super terram:

Et pbibem⁹ sub pena excōicacōis ne aliquis in cy
miterio infdicto vel violato a quoquā sepeliatur

*no h' d' p̄biteros
nupcias*

*no h' d' strahentes
55*

*no h' d' sepelire
cymiterio*

Tem prohibemus ne in ecclesiis porticus seu cymiteriis eorūdem secularia placita teneantur.

Tem prohibemus sub pena excoicationis ne aliqui qui mortem sibi cōspirauerunt se ipsos laqueo suspendendo vel qui suspensi decollati vel rotati aut alias p̄p̄t suum scelus interfecti sunt in ecclesiis vel cymiteris sepeliantur nisi de nr̄a seu officiarū nr̄i licencia speciali

Tem excoicamus in hūis scriptis et excoicatos d̄nunciari volumus omnes et singulos qui in homicidiū fur tum vel rapinam incendium veneficium seu quocūq; aliud scelus enorme cōmittendum conspirauerint quoquo modo quorū etiam absolucionem nobis seu illis quibus illam specialiter duxerimus committendam presentibus reseruamus. Preterea pactiones p̄missiones obligaciones in huiusmodi conspiracionibus ab ipsis cōspiratoribus interpositas etiam si iuramento vel quolibet alia firmitate vallate fuerint cum cōtra iusticiam et p̄ximi caritatem sit interposite decreuim⁹ nō tenere et h̄mōi iuramentū t̄q; illicitis.

Item p̄cipimus in virtute sc̄e obediencie om̄ibus p̄uicoribus seu officariis nostris forancis et decanis xpianitatis nr̄e dyocesis sub pena excoicacionis et suspēn̄ ab officio quā in eos et singulos eorū serim⁹ in hūis scriptis nisi fecerint quōd mandamus c̄tinus noīā beneficiorum seu officiorū quorūcūq;que vacant uel a festo omnium sanctorū proxime preterito vacauerint aut infra t̄minum p̄ nostram dyocesi traicteñ vacare cōtingerit nec nō etiā noīā beneficiorū ecclesiasticorū q̄ tanto t̄pe in nr̄a dyocesi vacauerint quia eorū collacio ad nos seu sedem apostolicam secundum lateranē statuta cōsiliū est c̄uoluta nobis seu officario nr̄o infra unius mēsis spaci

11 No 4 Data in

lum a tpe sciencie eoz psonalit aut p parentes lras studeat
 incitare Item statuendo precipimus q de cetero in ppe
 tuum p nostram civitatem z dyocessum data annozū dñi
 ipso die natiuitatꝝ eiusdem scdm more romanū ac statu-
 ta nrē metropolitane ecclesie innouet Scribendo anno
 natiuitatis dñi M ccc iiii. Itē precipimus z manda-
 mus vt nullus sacerdos vel cleric⁹ questores elemosina-
 rum ad petitiones suas faciendas in ecclesiis seu cymite-
 riis eaz deinceps admittat nisi nrōs vel officiarū nostri
 litteras sup h̄mōi questionibus admittēdis habuerit tes-
 timoniales Item precipim⁹ z mādam⁹ sub pena excoīca-
 tionis p̄dcā vt d̄ cetero null⁹ sacerdos in capellania aliq̄
 tāquā capellan⁹ audeat celebrare nisi ipsa capellania cō-
 firmata z ipse capellan⁹ a nob seu officiarū nrō cui spe-
 cialiter pmiserim⁹ in eadē canonice fuerit institut⁹ Itē
 cū inter cetera crimina crimē heresis detestabili⁹ et fidei
 xpiane magꝝ obnoxiiū rputet precipim⁹ z mandam⁹ oib⁹ p-
 uisoz il⁹ et decanis xpianitatꝝ vt diligent p se aut p alios
 ecciāz rcōres sup h̄mōi diligenter inquirāt Et si que vt
 quos sup h̄mōi crimine diffamatū seu diffamatos inue-
 rit nob seu officiarū nrō quāto citi⁹ poterūt nō differāt
 intimare z auersacionē eoz pleni⁹ describendo.

Et statuta z p̄cepta precipim⁹ inuolabiliter obserua-
 ri z a quolibz p̄uizoz z decano añ eoz ab hīc re-
 cessum z a quolibz p̄sbzo p̄ochialis ecciē infra mēse reci-
 pi z haberi sub pena excoīcacōis serēcie late in hīs sc̄ptꝝ
 p̄dcā statuta p singulos p̄sbros z sacerdotes i āno ter vt
 q̄ter publicari z exponi diligenter Datū āno dñi M.ccc.
 decimo feria tercia p̄ miās dñi alla alla alla.

Expliciūt statuta synodalia dñi guidōis ep̄i traiecten
 diii

Statuta domini Frederici episcopi traiectensis
ad laudem dei incipiunt.

Os Fredericus dei grā episcopus traiectensis
Videntes plurimos defectus et pericula et
normia ecclesiarum nobis subiectarum propter abs-
sentiam rectorum ecclesiarum et aliorum beneficia-
rium qui personalem exigunt residentiam
imminere per hanc enim tollitur hospitalitas et grex domini
eius minus sufficienter et indebitè gubernatur. Unde cano-
nicus est cuius non sunt oves propter eum videtur lupum
venientem fugit et recedit. Presenti decreto statuimus pro-
cipimusque in virtute sancte obedientie et sub pena suspensio-
nis et excommunicationis late sententiae in hiis scriptis firmiter
et stricte mandantes. Ut quilibet rector ecclesie cui cura
incumbit altarum et quilibet beneficiarius de beneficio quod
cumque quod personalem requirit residentiam infra duos men-
ses a data presentium in sua personalitate resideat eccle-
sia vel beneficio nec se de cetero aliquatenus absentare pro-
sumat. Alioquin quicumque secus fecerit sententiam suspensio-
nis et excommunicationis ipso facto incurrit. Et si quis quod
absit per duos alios menses immediate sequentes dictas
nostras sententias in contemptum clauium sancte matris
ecclesie sustinuerit extunc suo beneficio quod personale
requirit residentiam eo ipso sit priuatus et proinde seu eorum

CXXV

latores ecclesiarum vel beneficiorum huiusmodi seu bñ
q̄ de illis disponere habent de ipsis infra tempus statutū
ordinent ⁊ disponant Alioquin ex tūc de illis disponere
poterimus et auctore dnō feliciter disponemus Itē sta
tuimus sub pena excoīcacoīs late sentencie et v̄tute scē
obediencie in hiis scriptis districte et firmiter inhibem⁹
ne quis decan⁹ sacerdos vel aliquis aliter in p̄rib⁹ frisie
vel alias in nostra dyocesi v̄llo tpe de casib⁹ maioribus
vel causis ⁊ casib⁹ episcopalibus nobis a iure specialiter
reseruatis recognoscat vel alias quolibet aliquaten⁹ se
intromittat nisi obtentis a nobis auctoritate ⁊ mandato
speciali quibus obtentis a nobis p̄ cōcessa sibi tpa libere
cōtinue poterit exercere Qui vero cōtra nostram hāc in
bibicionem facere presūpserit aut fecerit excoīcacoīs sē
tencia ipso facto sit ligatus a qua a nullo preter a nobis
seu officario nostro absolui valeat nisi in p̄nc̄to mortis
presura tamē cautione de satisfaciendo ecclesie ⁊ nobis
de tāte temeritatis audacia p̄petrata . Item statuim⁹
in virtute sancte obediencie et sub pena excoīcacionis
late sentencie ī hiis scriptis precipiēdo mandam⁹ ne quis
nostre ciuitatis vel dyocesis cuiuscūq; status gradus vel
dignitatis existat a sentenciis excoīcacionū suspēn̄ v̄l inf̄
dicti virtute statutorū synodalium nrōrū vel p̄decessor
um nostrorū laris actione matrimoniorum clandestino
rum vel alias quomodolibz absolueri valeat . absolucio
nes autem omnium huiusmodi nobis seu officario nrō
presentibus reseruamus.